МИНИСТЕРСТВО
экологии Красноярского края

ПРИКАЗ

	114.11.2024
	г. Красноярск
	№77-1232-Од

Об установлении нормативов накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.08.2023 № 1390 «О порядке определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, внесении изменений
в Правила направления субъектам Российской Федерации и рассмотрения
ими рекомендаций российского экологического оператора при утверждении
или корректировке региональной программы в области обращения с отходами,
в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также при установлении или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом Красноярского края от 07.06.2018 № 5-1710
«О регулировании отношений в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Красноярского края», Положением о министерстве экологии Красноярского края, утвержденным постановлением Правительства Красноярского края от 28.11.2017 № 715-п, ПРИКАЗЫВАЮ:
[bookmark: _Hlk37350833]1. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края для категорий потребителей, за исключением категорий потребителей в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах согласно приложению № 1.
2. Установить нормативы накопления твердых коммунальных отходов
для категорий потребителей в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах на территории Красноярского края согласно приложению № 2.
3. Установить срок действия нормативов накопления твердых коммунальных отходов, указанных в пункте 2 приказа с 01.01.2025
по 01.06.2026.
4. Опубликовать приказ в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
5. Приказ вступает в силу через десять дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025.

[bookmark: _Hlk156998076]Министр									          В.А. Часовитин

Стеблевская Елизавета Юрьевна.
8 (391) 223 04 21, steu@mpr.krskstate.ru

Приложение № 1 к приказу министерства экологии
Красноярского края

от 14.11.2024 №77-1232-Од

[bookmark: P32]Нормативы
накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края для категорий потребителей,
за исключением категорий потребителей в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах

	N п/п
	Наименование объекта
	Расчетная единица
	Норматив накопления

	куб. метр/год

	1.
	Научно-исследовательские, проектные институты и конструкторские бюро
	1 кв. метр общей площади

	0,0631

	2.
	Банки, финансовые учреждения

	0,1013

	3.
	Отделения связи

	0,0726

	4.
	Административные, офисные учреждения

	0,0544

	5.
	Продовольственный магазин

	0,3289

	6.
	Промтоварный магазин

	0,1442

	7.
	Павильон

	0,3293

	8.
	Супермаркет (универмаг)

	0,2501

	9.
	Рынки продовольственные

	0,1312

	10.
	Рынки промтоварные

	0,0891

	11.
	Автомастерские, шиномонтажная мастерская, станция технического обслуживания

	0,0239

	12.
	Имущество религиозного назначения

	0,0332

	13.
	Автозаправочные станции

	0,0811

	14.
	Автостоянки и парковки

	0,0051

	15.
	Гаражи, парковки закрытого типа

	0,01

	16.
	Автомойка

	0,0390

	17.
	Железнодорожные и автовокзалы, аэропорты, речные порты

	0,0970

	18.
	Дошкольное образовательное учреждение

	0,0357

	19.
	Общеобразовательное учреждение

	0,0159

	20.
	Учреждение начального и среднего профессионального образования, высшего профессионального и послевузовского образования или иное учреждение, осуществляющее образовательный процесс

	0,0065

	21.
	Детские дома, интернаты

	0,0739

	22.
	Клубы, кинотеатры, концертные залы, театры, цирки

	0,0760

	23.
	Библиотеки, архивы

	0,0293

	24.
	Выставочные залы, музеи

	0,0218

	25.
	Спортивные арены, стадионы

	0,0544

	26.
	Спортивные клубы, центры, комплексы

	0,0446

	27.
	Зоопарк, ботанический сад

	0,0061

	28.
	Пансионаты, дома отдыха, туристические базы

	0,0751

	29.
	Кафе, рестораны, бары, закусочные, столовые

	0,1966

	30.
	Мастерские по ремонту бытовой и компьютерной техники

	0,0942

	31.
	Мастерские по ремонту обуви, ключей, часов и прочие

	0,1784

	32.
	Ремонт и пошив одежды

	0,0922

	33.
	Химчистки и прачечные

	0,1059

	34.
	Парикмахерские, косметические салоны, салоны красоты

	0,1253

	35.
	Гостиницы

	0,1329

	36.
	Общежития

	0,0970

	37.
	Бани, сауны

	0,0646

	38.
	Кладбища

	0,0022

	39.
	Организации, оказывающие ритуальные услуги

	0,0751

	40.
	Садоводческие или огороднические некоммерческие товарищества

	0,0012

	41.
	Предприятия иных отраслей промышленности

	0,0492

2

Приложение № 2 к приказу
министерства экологии
Красноярского края

от 14.11.2024 №77-1232-Од
[bookmark: _GoBack]
Нормативы
 накопления твердых коммунальных отходов
на территории Красноярского края для категорий потребителей в жилых помещениях многоквартирных домов и жилых домах

	№ п/п
	Наименование объекта
	Расчетная единица

	Норматив накопления

	куб. метров/год

	1.
	Многоквартирные дома
	1 человек

	1,8716

	2.
	Индивидуальные жилые дома

	2,1829